HCTĐ TỈNH ĐIỆN BIÊN

HỘI CTĐ HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-CTĐ Tuần Giáo, ngày 03 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai hoạt động “Tháng Nhân đạo” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-CTĐĐB ngày 24/3/2023 của Hội Chữ thập

đỏ tỉnh Điện Biên về kế hoạch tổ chức Tháng Nhân đạo năm 2023; hướng tới kỷ

niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), Ngày Chữ

thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (08/5); phát động phong trào thi đua “Người

tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, Hội Chữ thập đỏ huyện

Tuần Giáo báo cáo kết quả triển khai Tháng Nhân đạo năm 2023 như sau:

I. Tình hình chung

1. Thuận lợi.

Hội Chữ thập đỏ huyện Tuần Giáo luôn nhận được sự lãnh đạo trực tiếp của

Huyện ủy, HĐND&UBND huyện, sự quan tâm giúp đỡ của các Ban ngành, đoàn

thể huyện; Hội Chữ thập đỏ tỉnh Điện Biên và sự nhiệt tình cố gắng của cán bộ Hội

viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ trong toàn huyện, sự đoàn kết

một lòng phấn đấu vì lý tưởng nhân đạo.

2.  Khó khăn

- Là một trong những huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao do điểm xuất phát kinh tế

thấp, sản xuất manh mún mang tính thuần nông, tập quán canh tác phụ thuộc nhiều

vào thiên nhiên, thiếu bền vững; phát triển trên lĩnh vực kinh doanh thương mại còn

nhỏ lẻ, nguồn thu thấp.

- Cán bộ làm công tác Hội 100% đều kiêm nhiệm nhiều công việc, một số cán

bộ Hội cơ sở là Ban đại diên Người cao tuổi sức khỏa yếu; trình độ dân trí còn thấp,

đời sống của nhân dân vùng sâu, vùng xa còn nhiều khó khăn, phong tục tập quán

lạc hậu, một số bộ phận nhân dân có tư tưởng chông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của

Nhà nước.  Nhận thức về công tác Chữ Thập đỏ còn hạn chế, cấp ủy chính quyền

cơ sở chưa thực sự quan tâm đến các hoạt động của Hội.

- Nguồn kinh phí hoạt động hạn hẹp, chủ yếu là nguồn vận động đóng góp

hằng năm của cán bộ, công chức, viên chức trong toàn huyện, chưa đáp ứng được

nhu cầu nên có phần ảnh hưởng đến phong trào hoạt động của Hội.

II. Những kết quả đạt được trong “Tháng Nhân đạo”

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

 - Căn cứ Kế hoạch và Hướng dẫn của  Hội Chữ thập đỏ tỉnh về việc triển khai

“Tháng Nhân đạo” năm 2023, Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ huyện đã xây dựng và

ban hành Kế hoạch số 13/KH-CTĐ ngày 31/3/2023 về việc triển khai thực hiện “Tháng

Nhân đạo” năm 2023 đến các xã, thị trấn, các chi hội trực thuộc. Tập trung chỉ đạo đẩy

mạnh việc khảo sát và lập hồ sơ “Địa chỉ nhân đạo”, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng sơ

2

cấp cứu, phòng ngừa và ứng phó thảm họa; phát triển các đội hình hoạt động nhân đạo

do Hội Chữ thập đỏ làm nòng cốt; xây dựng kế hoạch vận động đóng góp và ủng hộ

Quỹ hoạt động nhân đạo năm 2023 đến Hội cơ sở các xã, thị trấn, các cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện để tạo nguồn lực thực hiện thăm tặng quà cho

người nghèo; những nạn nhân gặp tai nạn rủi do, thiên tai, hỏa hoạn

 2. Kết quả thực hiện

- Hội cơ sở xã, thị trấn đã tổ chức Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” năm 2023

vào ngày 8/5/2023 đạt hiệu quả, kêu gọi cán bộ, hội viên, tình nguyện viên CTĐ và

các cấp hội trong huyện phát huy tinh thần đoàn kết, xung kích trên mặt trận nhân đạo,

chủ động, sáng tạo làm tốt vai trò “cầu nối” vận động tiếp nhận, tổ chức thực hiện có

hiệu quả “Tháng Nhân đạo” năm 2023. Trong tháng 5/2023 Huyện hội đã phối hợp

với Trung tâm y tế, Hội Chữ thập đỏ các xã, Huyện đoàn tiếp nhận và trao 480 bộ quẩn

áo trẻ em gái (Từ sơ sinh đến 9 tháng tuổi) cho các bà mẹ mới sinh, trẻ em tại Khoa

sản, khoa nhi Trung tâm y tế huyện.

- Các cơ sở Hội trong huyện sôi nổi tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng

nhân đạo” như tổ chức tặng quà cho người nghèo, các đối tượng dễ bị tổn thương trong

xã hội, gia đình các nạn nhân gặp tai nạn rủi do trong cuộc sống, vận động tổ chức giúp đỡ

các đối tượng khó khăn trên địa bàn; chỉ đạo các Hội cơ sở phối hợp với Hội Liên hiệp phụ

nữ các xã giúp gia đình nông dân có hoàn cảnh khó khăn thu hoạch nông sản kịp thời trước

mùa mưa lũ.

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hóa , Truyền thanh, truyền hình huyện đăng tải

hơn 05 tin, bài tuyên truyền hoạt động ‘Tháng nhân đạo"  và các gương người tốt, việc

tốt; xây dựng và phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình huyện 01 phóng sự phản

ánh hoạt động “Tháng nhân đạo”của các cấp Hội trong huyện. Các hoạt động trong

“Tháng nhân đạo” và các mô hình, điển hình của Hội CTĐ các cấp trên địa bàn huyện

đều được cập nhật và phản ánh đầy đủ, kịp thời trên công thông tin diện tử của huyện..

- Với chủ đề “Người tốt, việc thiện – Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”,

trong “Tháng Nhân đạo” năm 2023, tính đến 31/5/2023 các cấp Hội đã kêu gọi, vận

động xây dựng quỹ Hội và trợ giúp được 150 địa chỉ nhân đạo (cấp huyện 92, cấp xã

58 địa chỉ)  với số tiền 92.400.000 đồng; vận động thực hiện 05 công trình nhân đạo,

trị giá 60.000.000 đồng (công sửa chữa 05 nhà ở nhân đạo)

 Tổng giá trị thực hiện “Tháng Nhân đạo” năm 2023 đạt: 154.000.000 đồng.

3. Đánh giá kết quả thực hiện

 a. Đánh giá chung:

- “Tháng Nhân đạo” năm 2023 đã được các cấp Hội, đông đảo cán bộ, hội viên,

thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ hưởng ứng và đã thu hút sự tham gia

của nhiều tổ chức và nhân dân, tạo ra phong trào tương thân, tương ái rộng lớn chăm

lo cho người nghèo, người yếu thế trong xã hội góp phần nâng cao năng lực vận động

cho đội ngũ cán bộ Hội trong huyện. Thông qua hoạt động của “Tháng nhân đạo” năm

2023 không chỉ giúp đỡ, hỗ trợ, tăng cường tinh thần trách nhiệm, sự gắn kết xã hội ,

thúc đẩy sự vươn lên của nhiều người dân mà còn góp phần nâng cao một bước nhận

thức của nhiều cơ quan, tổ chức và đông đảo nhân dân về vai trò, vị trí của Hội Chữ

3

thậpđỏ trong đời sống xã hội. Hội CTĐ thực sự là cầu nối giữa cấp ủy, chính quyền

với nhân dân, giữa các tổ chức, cá nhân có lòng hảo tâm với những đối tượng dễ bị tổn

thương; là chỗ dựa vững chắc của người nghèo, góp phần làm nổi bật bản chất tốt đẹp

của chế độ xã hội chủ nghĩa và truyền thống nhân ái của dân tộc Việt nam.

- Đạt được kết quả trên trước hết là do có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Hội

CTĐ tỉnh, của cấp ủy và chính quyền các cấp ở trong huyện; nội dung và mục tiêu của

“Tháng nhân đạo” phù hợp, khơi dậy được tinh thần tương thân, tương ái của mỗi

người dân trong cộng đồng. Công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn trong “Tháng

nhân đạo” đã được các cấp Hội trong huyện coi trọng và triển khai đồng bộ. Công tác

thông tin “Tháng nhân đạo” thực hiện khá nghiêm túc, lôi cuốn sự vào cuộc kịp thời

của cơ quan truyền thông trong huyện, góp phần cổ vũ, tạo hiệu ứng sâu rộng về

“Tháng nhân đạo”. Đội ngũ cán bộ Hội có tâm, nhiệt tình, năng động trong việc triển

khai thực hiện “Tháng nhân đạo”.

b. Ưu điểm:

  “Tháng Nhân đạo” là tháng toàn dân làm nhân đạo, là hoạt động phù hợp với

truyền thống tương thân, tương ái của dân tộc Việt Nam nên nhận được sự hưởng ứng

các cấp Hội, đông đảo cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên CTĐ trong

huyện, thu hút sự tham gia của nhiều tổ chức, đoàn thể và nhân dân chăm lo cho người

nghèo.

- Với chủ đề  “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”,

trong “Tháng Nhân đạo” năm 2023, càng có ý nghĩa nhân văn sâu sắc trong điều kiện

đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn, tinh thần sẵn sàng của Hội Chữ thập đỏ đã góp

phần quan trọng cùng chính quyền và nhân dân vượt qua khó khăn, thực hiện có hiệu

quả chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước trên địa bàn huyện.

c. Tồn tại, hạn chế
Một số hội cơ sở chưa chú trọng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cùng

chung sức đồng lòng giúp đỡ những người có hoàn cảnh khó khăn, người yếu thế trong

xã hội.

 - Nhiều Hội cơ sở còn thụ động trong quá trình thực hiện trợ giúp địa chỉ nhân

đạo; chưa chủ động kết nối, vận động nguồn lực với các doanh nghiệp, nhà hảo tâm

tham gia xây dựng quỹ hoạt động.

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện “Tháng Nhân đạo” năm 2023 của Hội

Chữ thập đỏ huyện Tuần Giáo, rất mong nhận được sự quan tâm giúp đỡ của tỉnh

Hội để các hoạt động của các cấp Hội trong huyện đạt hiệu quả cao hơn./.

Nơi nhận:

-  HCTĐ tỉnh;

- TT HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Hội CTĐ cac xã, thị trấn;

- Các Chi Hội trực;

- Lưu VT, HCTĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bạc Thị Hồng

4

		2023-06-04T09:55:12+0700

		2023-06-05T10:40:51+0700

		hoichuthapdo.tg@dienbien.gov.vn
	2023-06-05T10:41:18+0700